REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando
informações sobre a falta de materiais
pediátr icos na Unidade de Pronto
Atendimento (UPA).

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações
sobre a falta de materiais pediátricos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

1. Existe falta de sonda urinária pediátrica nas UPAs?

2. Em caso afirmativo, há previsão para reposição desse material nas Unidades de Pronto
Atendimento?

JUSTIFICATIVA:

A adequada oferta de materiais médicos é essencial para o funcionamento eficiente das
Unidades de Pronto Atendimento, especialmente no atendimento pediátrico. A ausência de
sondas urinárias pediátricas pode comprometer o cuidado prestado às crianças, gerando
atrasos e possíveis complicações no diagnóstico e tratamento.

A presente solicitação visa garantir a transparência na gestão dos recursos de saúde pública
e assegurar que os materiais necessários estejam disponíveis para atender prontamente a
população infantil que necessita de cuidados médicos nas UPAs. A obtenção dessas
informações permitirá acompanhar a situação e, se necessário, buscar soluções para evitar
a desassistência e promover um atendimento de qualidade.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de junho de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-06T13:47:36-0300